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INNLEDNING 

De kvanta fisk som landes h a  et fiske ei- ofte 
inindre enn de kvanta soin fanges. Dette skyldes 
at det ofte ikke er inarkecl for den iniilste fisken 
i fangstene som derfor sorteres fra og kastes over- 
bord ute på feltet. Siden det først og freilist er 
~r-ålere som har utkast, kan inengden av det redu- 
seres ved å øke inaslievidden. Virkningene på lenger 
sikt ved å øke maskevidde11 kan beregnes i1år om- 
fanget av utkastet innen de enkelte lengdegupper 
kjennes (GULLAND 1959). Det blir derfor viktig å 
Iå mål for de kvanta fisk av de enkelte arter som 
ltastes i året eller går til mindreverdig anvendelse. 
T november 1964 ble det derfor satt i garig måling 
av utkast £ra norslte trålere. 

METODER TIL  BESTEMMELSE A V  UTKAST 

Det prosentvise utkast kan beregnes etter 5 for- 
skjellige hovedmetoder. Fire av dem er beskrevet 
av KEIR (1960) og JEAN (1963): 

I. En pi-øve av fangsteil lengdemåles far sinå- 
fisken sorteres ut, og disse målingene sammel-ilignes 
nied en prflve av det kvantum som blir landet. 

2. Alt eller en prøve av utkastet leiigdeinåles 
ombord. I tilfelle ei1 del av utkastet inåles, foretas 

cn telliiig av resten. Under lai~dingei~ av Liske~~ 
ioretas leiigdemåliilger av en del av det som landes. 

3. Ei1 prflve av fangsten lengdemåles ombord fflr 
småfisken sortere? fra, inens alt eller en del av 
utliastet lengdemåles soin under punlit 2. 

4. Vekteil av totalfangsteil eller vekten av det 
som laiides, og det som kastes, føres for hvert hal 
i dagbøkene ombord. 

En mer indirekte metode til å beregne utkastet 
på ble brukt av SAHRHAGC (1958 og 1959): 

5. Eli prøve av de lioinmersielle båters landinger 
lengdeinåles under lossingen, og disse målinger 
sammenlignes med målinger av fangster (uten ut- 
Last) fra forskniiigsfartØyer tatt på de samme Ioltali- 
tetel- til stort sett samme tid, med samme rnaske- 
vidde og ellers under sammenligilbare forhold. 

Maiiiisliapet oinbord i de Itommersielle tråler< 
har neppe anledning til å foreta de målinger som 
cr beskrevet uiider punkt 1-3. Disse metoder for- 
utsetter derfor at det gis anledning til å sende med 
c11 ekstra mani1 omborcl til å foreta måliilgene. 
Metodeil beskrevet iiilder piiilkt 4 og 5 krever der- 
imot ikke ekstra folk ombord i trålerne. 

Materialet som omtales i det falgende, ble sainlet 
inn etter inetode 2. Ei1 mani1 fra instituttet foretok 
lengclemåliilger av alt utkast ombord i en koinmer- 
siell tråler og av et representativt utvalg av deri 
torsk som gikk til konstim. 

MATERIALET 

Målii~geiie ble foretatt sydvest av BjørnØya i 
slutten av noveinber 1964. T r e  hal var gjenstand 
for unders~kelser (tabell 1). I alt gikk det fra disse 
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d Tabell 1. ~ n t a l l  torsk målt fra de enkelte trålhal. 2 

Utkast- 
fisk 

i 
antall 

126 
24 
60 

Z 
4 l 

I Konsumfisk 

fisket SW av BjØrnØya 16.-18. november 1964. Total . . . . . . . . . . .  / 74 / 11 / 705 / 210 

Dato 

grupper. Målingene ble foretatt ombord i en norsk tråler som 

Antall 
kasser 
målt 

5 
3 
3 

Antall 
kasser 
landet 

Antall 
fisk 
målt 

346 
179 
180 
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1611 1 ! i: 17/11 . . . . . . . . . . .  Fig. l .  Antall torsk fanget og landet innen de enkelte lengde- 
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tial 74 Itasser til ltorisum, og av disse ble l I målt. 
13engdeforclelingen av den del av fangsten som gikk 
til konsum, ble da beregnet ~x t  fra den forutsetning 
at leiigdefordelingen av fisken i kassene som ble 
målt, var et riktig utvalg av de Itassene som ble 
belioldt. Leiigdefordelingeil i fangstene ble da sum- 
men av lengdefordeliilgeii til det totale utkast og 
den beregnede fordeliiig for det kvantum som gikk 
til koiisuin (fig. 1). 

RESULTATER 

All fisk under 41 cm i fangstene ble kastet over- 
bord (fig. 1). Med Økende leilgdc ble en større 0% 

stflrre clel av fangsten landet (fig. 2), og all fisk på 
50 cm og lengre gikk til konsum. 

Utkastet i aiitall fisk utgjorde for clette fors6kets 
~.cdltomnieiide 4,3 % (tabell l), mens utkastet i 
vekt som ble beregnet ut fra lengdefordeliligen til 
fangsteil og utkastet, samt en leiigde/vekt relasjon, 
litgjorde 2,1 p. 

DISKUSJON 

Deil påbudte maskevidde i tråleredskaper for 
norske trålere er l30 min i manillatråler og; 120 
mm i nylon tråler. I livor stor utstrekning clobbel 
trålpose er i bruk, er ikke kjent. Bruk av dobbel 

a .oren pose ii~edfører en reclixksjon i seleksjonsf k* 
for niaiiilla på ca. 20 O/o (ANON 1964). Dobbel trål- 
pose ined maskevidde på l30 min tilsvarer derfor 
en effektiv maslievidcle på 105 inin. 

Utvelgingeil av fisk etter stgrrelsen i en trål er 
ikke ltilivsltarp. Uncler en viss lengde går all fislz 
gjennom inaskene, over denne lengde blir en 
Økende del av den fisken som kommer ilin i tråleii, 
1:oldt tilbalte (fig. 2). Det fremgår av en sainmen- 
ligning mellom seleksjonskurven for en trål med 

Fig. 2. Seleksjonskurve for lancling av torsk basert på Ieilgde- 
niåliilger. Seleksjoriskurver (stiplet) for elfektive maskevidder fra 
97-140 li1111 er tegnet inn. Som seleksjonsfaktor for maiiilla ei. 

brukt 3,7. 

effektiv inaskevidcle på 105 mm og seleksjonslturven 
ior lancling at store mengder fislt som fanges tinder 
41 cm, vil bli ltastet eller gå til miildrevei-dig an- 
\rendelse. Mengden av utkast vil avta raskt rile3 
flltiiig i inaskevidden. Bruk av en effektiv maske- 
vidde på 130 mm medfører at fisk på 47 cm og 
større (47 cm tilsvarer 50 % iengclen for maske- 
vidden), ikke vil vrere gjenstaiicl for utkast. P5 den 
annen side vil bruk av en maskevidcle på l30 mm 
forårsake at en del fisk slipper gjennom maskene 
som ville kunne laiicles. Denne virkningen er liten 
med effektive maskevidcler på 105 mm og miildre, 
men til gjengjelcl vil utkastet ved bruk av slilic 
maslteviclder bli atslzillig stØrre. Brukes maslievidder 
mellom 130 mm - l40 inm vil frasortering av små- 
fisk mecl den nåvxi-eiicle form fal- utkasting bli av 
lite omfang. 

Fangst av en mengde småfisk som ikke kail mar- 
ItedsfØres, inedfØrer ekstraarbeicl, og den fislt som 
liastes ut, vil saniisynligvis i liten grad overlevc 
(ANON 1962). Fikk denne fisken anledning til å 
.i:okse iner før den ble gjenstand for fangst, ville 
clet på leiigei sikt føre til at fangstutbyttet ble 
IlØyere. I praksis kan en oppnå dette ved å øke 
maskeviclden i trålredskapene. Beregningene for 
cleil norsk-arktislte torsk viser at utbyttet ville med 
stol- sannsynligliet ltunne gkes med Økende effek- 
tive inaskevidder (ANON l960 og 1961), i hvert fall 
opp til 160 mm (ANON 1965). 

Utkastet fra ei1 norsk tråler som fisket ved BjØril- 
øya i november 1964 ble beregnet til d O / o  i antall 
og 2 % i vekt. I heregningeile over vinilingen ved 
å øke maskevidden i tråli-eclskaper i det ilordøstligc 
A-tlanterhav brukte Tvorking Group oil Arctic 
Fisberies i sin rapport fra 1961 30 % utkast i an- 
tall og l5  % i vekt (ANON 1965). Disse talleile var 
antatt å være gjennomsnittstall for året. Ettei- den 
ticl har etterspØrsele11 etter mindre fisk Øltet (ANOF 
1965), og maskevidcleli er lievet fra 110 mm til 120 
inm for alle nasjoner unntatt Norge som har hevet 
deii til 138 mm. Begge disse forliold vil forårsake 
reclusert utkast. 

Rifengclen av utkast er avliengig av maskevidden 
i trålposeile, clen relative mengden av småfisk i 
fangstene, fangstområdet, hvilke størrelser mar- 
lceclet kan ta imot og hva fangstene skal anvendes 
til. Det er rimelig å anta at cle trålere som fisker 
for saltfiskproduksjon, har noe stØrre utliast ctnn de 
som fisker for ferskfisltomsetiliilg og filetsltjæring. 

I cle seinere år har en del trålere fått fiskemel- 
~iillegg oinborcl. Det som ticlligere ble ltastet av 
småfisk, blir nå opparbeidet til fiskeinel i slike 
trålere. Små torsk har i cle seinere år i en viss ut- 



strekiiiiig også fått ariveilclelse som dyrefor. Dette 
vil Ølte l~ilrisomlieteii i vedkommeiide fiskc, ineii 
clet stimulerer ikke til bruk av stfirre A il aske vidd er. 

SUMMARY 

T h e  rejection rate of cod caiight by a Nonvegian 
trarvler 16th-18th Novernhcr 1964 SIV of Bear 
Islailci was estimatecl to 4 010 i11 iiumber aiicl 2 O/O 

i11 ,veiglit. 411 fish sinaller than 41 cm was dis- 
carded, and tile i-ejection rate decreased to zero for 
tlie 47 crn length group (Fig. 2). 
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